
  

 

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Supporto 
Sezione Acquisti 

 

Prot.: 2808/RI  

 

OGGETTO: COVID – 19. Attivazione contratto per ring test relativo a analisi di 

mascherine di protezione - Laboratorio Chimico di Genova. 

CIG Z052DED506 

CPV 72225000-8 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 

PREMESSO che con determina n. 2210/RI si è provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 l’affidamento diretto dei servizi di 
partecipazione ai Circuiti Interlaboratorio e di certificazione di prodotto, come da 
richiesta dall’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori, prott.n.1708/RI del 22 maggio 
2020 e 1954/RI del 10 giugno 2020: 
 
CONSIDERATO che con nota prot.n.2276/RI del 02 luglio 2020 il Responsabile 
Sezione Laboratori: 
-ha informato che il Laboratorio Chimico di Genova è stato individuato dalla 

competente Direzione Centrale per avviare urgentemente analisi sulle mascherine di 

protezione, attività collegata all’emergenza COVID 19; 



  

 

 

- ha segnalato la conseguente necessità di acquisto di un ulteriore Ring-Test per 

l’effettuazione di analisi su mascherine chirurgiche, indicando quale fornitore la Società 

Deutsches Referenzbüro für Ringversuche und Referenzmaterialien GmbH, 

Bodmanstraße 4, D-87435 Kempten – VAT –ID-No. DE254 613 132; 

-ha trasmesso il relativo preventivo, per una spesa pari ad Euro 530,00 ( e le condizioni 
contrattuali offerti dalla  società per il servizio richiesto;  
 
VERIFICATO che: 

- i servizi richiesti non sono presenti nelle vigenti Convenzioni attivate da CONSIP né 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- la società individuata è fornitore estero; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che per gli importi inferiori a 5.000,00 Euro non sussiste l’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art.1 comma 
130 della Legge 145/2018 – Legge di Bilancio 2019; 

CONSIDERATO che la presente procedura non è stata inserita per evidente 
imprevedibilità nel “Piano degli Acquisti di beni e servizi 2020-2021”, ma che darà 
comunicata nella prima variazione utile;  
 

DATO ATTO che: 

- la spesa sarà imputata sul Budget corrente 2020 dei Laboratori e Servizi chimici alla 
voce di conto FD03300030 “Altri Servizi” Codice Contabile Articolo 
C05.0012.0001 “Circuiti di correlazione”,  
 

Il Codice Identificativo di Gara é: Z052DED506 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

 

Si procederà, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 all’affidamento 
diretto del servizio di verifica mascherine chirurgiche alla Società Deutsches 
Referenzbüro für Ringversuche und Referenzmaterialien GmbH, Bodmanstraße 4, D-
87435 Kempten VAT-ID-No. DE254 613 132, per l’importo di Euro 530,00, come da 
preventivo allegato dall’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori, allegate ai 
prot.n.2276/RI del 02 luglio 2020: 

 



  

 

ARTICOLO 2 

Questa Agenzia, trattandosi di acquisto intracomunitario, provvederà all’integrazione 

della fattura e alle conseguenti operazioni di contabilizzazione e versamento 

dell’imposta. 

ARTICOLO 3 

 Il contratto sarà stipulato mediante lettera d’ordine. 

ARTICOLO 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione 
Laboratori.  

 

Genova, 6 agosto 2020 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 

 

Responsabile Sezione Acquisti: dott.ssa Alessandra Carretta 


